

**Lucrari de amenajarea cailor de acces catre
pavilioane la institutii de educatie timpurie din
subordonate DETS Buiucani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Amenajarea cailor de acces catre pavilioane IET subordonate DETS Buiucani

Valoarea de deviz 863 927 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului IET 20				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,0000	237,40 151,36	949,60 605,44
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,2000	1 462,50 0,00	292,50 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	7,0000	31,41 0,00	219,84 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 461,94
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				1 461,94 605,44
		1.2. Zona verde				
4	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	40,0000	12,30 12,30	491,92 491,92
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,4000	1 010,37 455,97	404,15 182,39

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			896,07
		Total Zona verde Inclusiv salariu				896,07 674,31
		1.3. Pavaj vibropresat				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,4000	878,25 854,25	351,30 341,70
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	40,0000	119,85 24,22	4 793,94 968,70
8	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	40,0000	296,57 98,76	11 862,70 3 950,50
		<i>Total</i>	lei			17 007,94
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				17 007,94 5 260,90
		1.4. Borduri				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,5000	715,92 93,66	357,96 46,83
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	50,0000	144,46 63,38	7 222,76 3 169,10
		<i>Total</i>	lei			7 580,72
		Total Borduri Inclusiv salariu				7 580,72 3 215,93
		<i>Total</i>	lei			26 946,67
		Total Amenajarea teritoriului IET 20 Inclusiv salariu				26 946,67 9 756,58
		2. Amenajarea teritoriului IET 34				
		2.1. Lucrari de demolare				

1	2	3	4	5	6	7
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	6,0000	237,40 151,36	1 424,40 908,16
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,5000	1 462,50 0,00	731,25 0,00
13	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	13,2000	31,41 0,00	414,55 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 570,20
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				2 570,20 908,16
		2.2. Zona verde				
14	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	100,0000	12,30 12,30	1 229,80 1 229,80
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,0000	1 010,37 455,97	1 010,37 455,97
		<i>Total</i>	lei			2 240,17
		Total Zona verde Inklusiv salariu				2 240,17 1 685,77
		2.3. Pavaj vibropresat				
16	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,0000	878,24 854,24	878,24 854,24
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	100,0000	119,85 24,22	11 984,86 2 421,76
18	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2	100,0000	296,57 98,76	29 656,74 9 876,24

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
		<i>Total</i>	lei			42 519,84
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				42 519,84 13 152,24
		2.4. Borduri				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,2500	715,91 93,66	894,89 117,07
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	125,0000	144,46 63,38	18 056,90 7 922,75
		<i>Total</i>	lei			18 951,79
		Total Borduri Inclusiv salariu				18 951,79 8 039,82
		<i>Total</i>	lei			66 282,00
		Total Amenajarea teritoriului IET 34 Inclusiv salariu				66 282,00 23 785,99
		3. Amenajarea teritoriului IET 52				
		3.1. Lucrari de demolare				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,0000	237,40 151,36	474,80 302,72
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,1000	1 462,50 0,00	146,25 0,00
23	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	2,6400	31,41 0,00	82,91 0,00
		<i>Total</i>	lei			703,96
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				703,96 302,72
		3.2. Zona verde				

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	20,0000	12,30 12,30	245,96 245,96
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,2000	1 010,35 455,95	202,07 91,19
		<i>Total</i>	lei			448,03
		Total Zona verde Inclusiv salariu				448,03 337,15
		3.3. Pavaj vibropresat				
26	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,2000	878,25 854,25	175,65 170,85
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	20,0000	119,85 24,22	2 396,97 484,35
28	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	20,0000	296,57 98,76	5 931,35 1 975,25
		<i>Total</i>	lei			8 503,97
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				8 503,97 2 630,45
		3.4. Borduri				
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,2500	715,92 93,64	178,98 23,41
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	25,0000	144,46 63,38	3 611,38 1 584,55
		<i>Total</i>	lei			3 790,36

1	2	3	4	5	6	7
		Total Borduri Inclusiv salariu				3 790,36 1 607,96
		<i>Total</i>	lei			13 446,32
		Total Amenajarea teritoriului IET 52 Inclusiv salariu				13 446,32 4 878,28
		4. Amenajarea teritoriului IET 54				
		4.1. Lucrari de demolare				
31	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	26,0000	237,40 151,36	6 172,40 3 935,36
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,2000	1 462,50 0,00	292,50 0,00
33	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	5,0000	31,41 0,00	157,03 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 621,93
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				6 621,93 3 935,36
		4.2. Zona verde				
34	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	40,0000	12,30 12,30	491,92 491,92
35	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,4000	1 010,37 455,97	404,15 182,39
		<i>Total</i>	lei			896,07
		Total Zona verde Inclusiv salariu				896,07 674,31
		4.3. Pavaj vibropresat				
36	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	0,4000	878,25 854,25	351,30 341,70

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	40,0000	119,85 24,22	4 793,94 968,70
38	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	40,0000	296,57 98,76	11 862,70 3 950,50
		<i>Total</i>	lei			17 007,94
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				17 007,94 5 260,90
		4.4. Borduri				
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,5000	715,92 93,66	357,96 46,83
40	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	50,0000	144,46 63,38	7 222,76 3 169,10
		<i>Total</i>	lei			7 580,72
		Total Borduri Inclusiv salariu				7 580,72 3 215,93
		<i>Total</i>	lei			32 106,66
		Total Amenajarea teritoriului IET 54 Inclusiv salariu				32 106,66 13 086,50
		5. Amenajarea teritoriului IET 85				
		5.1. Lucrari de demolare				
41	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	7,0000	237,40 151,36	1 661,80 1 059,52
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,3000	1 462,50 0,00	438,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
43	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	16,0000	31,40 0,00	502,48 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 603,03
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				2 603,03 1 059,52
		5.2. Zona verde				
44	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	60,0000	12,30 12,30	737,88 737,88
45	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,6000	1 010,37 455,97	606,22 273,58
		<i>Total</i>	lei			1 344,10
		Total Zona verde Inclusiv salariu				1 344,10 1 011,46
		5.3. Pavaj vibropresat				
46	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,6000	878,23 854,23	526,94 512,54
47	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	60,0000	119,85 24,22	7 190,92 1 453,06
48	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	60,0000	296,57 98,76	17 794,04 5 925,74
		<i>Total</i>	lei			25 511,90
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				25 511,90 7 891,34
		5.4. Borduri				
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,7500	715,91	536,93

1	2	3	4	5	6	7
		M400 fr.20-40 GOST 8267-93			93,65	70,24
50	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	75,0000	144,46 63,38	10 834,14 4 753,65
		<i>Total</i>	lei			11 371,07
		Total Borduri Inclusiv salariu				11 371,07 4 823,89
		<i>Total</i>	lei			40 830,10
		Total Amenajarea teritoriului IET 85 Inclusiv salariu				40 830,10 14 786,21
		6. Amenajarea teritoriului IET 87				
		6.1. Lucrari de demolare				
51	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,0000	237,40 151,36	474,80 302,72
52	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,1000	1 462,50 0,00	146,25 0,00
53	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	2,6400	31,41 0,00	82,91 0,00
		<i>Total</i>	lei			703,96
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				703,96 302,72
		6.2. Zona verde				
54	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	20,0000	12,30 12,30	245,96 245,96
55	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,2000	1 010,35 455,95	202,07 91,19
		<i>Total</i>	lei			448,03

1	2	3	4	5	6	7
		Total Zona verde Inclusiv salariu				448,03 337,15
		6.3. Pavaj vibropresat				
56	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,2000	878,25 854,25	175,65 170,85
57	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	20,0000	119,85 24,22	2 396,97 484,35
58	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	20,0000	296,57 98,76	5 931,35 1 975,25
		<i>Total</i>	lei			8 503,97
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				8 503,97 2 630,45
		6.4. Borduri				
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,2500	715,92 93,64	178,98 23,41
60	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	25,0000	144,46 63,38	3 611,38 1 584,55
		<i>Total</i>	lei			3 790,36
		Total Borduri Inclusiv salariu				3 790,36 1 607,96
		<i>Total</i>	lei			13 446,32
		Total Amenajarea teritoriului IET 87 Inclusiv salariu				13 446,32 4 878,28
		7. Amenajarea teritoriului IET 110				
		7.1. Lucrari de demolare				
61	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,0000	237,40	474,80

1	2	3	4	5	6	7
					151,36	302,72
62	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,1000	1 462,50 0,00	146,25 0,00
63	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	2,6400	31,41 0,00	82,91 0,00
		<i>Total</i>	lei			703,96
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				703,96 302,72
		7.2. Zona verde				
64	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	20,0000	12,30 12,30	245,96 245,96
65	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,2000	1 010,35 455,95	202,07 91,19
		<i>Total</i>	lei			448,03
		Total Zona verde Inclusiv salariu				448,03 337,15
		7.3. Pavaj vibropresat				
66	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,2000	878,25 854,25	175,65 170,85
67	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	20,0000	119,85 24,22	2 396,97 484,35
68	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	20,0000	296,57 98,76	5 931,35 1 975,25

1	2	3	4	5	6	7
		grosime strat de 10 cm				
		<i>Total</i>	lei			8 503,97
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				8 503,97 2 630,45
		7.4. Borduri				
69	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,2500	715,92 93,64	178,98 23,41
70	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	25,0000	144,46 63,38	3 611,38 1 584,55
		<i>Total</i>	lei			3 790,36
		Total Borduri Inclusiv salariu				3 790,36 1 607,96
		<i>Total</i>	lei			13 446,32
		Total Amenajarea teritoriului IET 110 Inclusiv salariu				13 446,32 4 878,28
		8. Amenajarea teritoriului IET 113				
		8.1. Lucrari de demolare				
71	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	26,0000	237,40 151,36	6 172,40 3 935,36
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,2000	1 462,50 0,00	292,50 0,00
73	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	5,0000	31,41 0,00	157,03 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 621,93
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				6 621,93 3 935,36
		8.2. Zona verde				
74	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal	m2	40,0000	12,30 12,30	491,92 491,92

1	2	3	4	5	6	7
		sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime				
75	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,4000	1 010,37 455,97	404,15 182,39
		<i>Total</i>	lei			896,07
		Total Zona verde Inclusiv salariu				896,07 674,31
		8.3. Pavaj vibropresat				
76	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,4000	878,25 854,25	351,30 341,70
77	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	40,0000	119,85 24,22	4 793,94 968,70
78	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	40,0000	296,57 98,76	11 862,70 3 950,50
		<i>Total</i>	lei			17 007,94
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				17 007,94 5 260,90
		8.4. Borduri				
79	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,5000	715,92 93,66	357,96 46,83
80	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	50,0000	144,46 63,38	7 222,76 3 169,10
		<i>Total</i>	lei			7 580,72
		Total Borduri Inclusiv salariu				7 580,72 3 215,93
		<i>Total</i>	lei			32 106,66

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea teritoriului IET 113 Inclusiv salariu				32 106,66 13 086,50
		9. Amenajarea teritoriului IET 116				
		9.1. Lucrari de demolare				
81	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	26,0000	237,40 151,36	6 172,40 3 935,36
82	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,2000	1 462,50 0,00	292,50 0,00
83	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	5,0000	31,41 0,00	157,03 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 621,93
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				6 621,93 3 935,36
		9.2. Pardoseli din interiorul pavelioanelor				
84	CN54A	Aplicarea manuala a Hidroizolant intr-un strat, la pardosele	m2	77,9200	49,02 13,24	3 819,56 1 031,97
85	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	77,9200	109,36 66,22	8 521,33 5 159,86
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la pardosele	m2	77,9200	5,59 2,84	435,42 221,14
87	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu Pardosea din Dale de Cauciuc 500x500x20mm lipit cu prenadez	m2	77,9200	584,54 104,06	45 547,70 8 108,36
		<i>Total</i>	lei			58 324,01
		Total Pardoseli din interiorul pavelioanelor				58 324,01 14 521,33

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		9.3. Zona verde				
88	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	40,0000	12,30 12,30	491,92 491,92
89	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,4000	1 010,37 455,97	404,15 182,39
		<i>Total</i>	lei			896,07
		Total Zona verde Inclusiv salariu				896,07 674,31
		9.4. Pavaj vibropresat				
90	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,4000	878,25 854,25	351,30 341,70
91	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	40,0000	119,85 24,22	4 793,94 968,70
92	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	40,0000	296,57 98,76	11 862,70 3 950,50
		<i>Total</i>	lei			17 007,94
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				17 007,94 5 260,90
		9.5. Borduri				
93	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,5000	715,92 93,66	357,96 46,83
94	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	50,0000	144,46 63,38	7 222,76 3 169,10
		<i>Total</i>	lei			7 580,72

1	2	3	4	5	6	7
		Total Borduri Inclusiv salariu				7 580,72 3 215,93
		<i>Total</i>	lei			90 430,67
		Total Amenajarea teritoriului IET 116 Inclusiv salariu				90 430,67 27 607,83
		10. Amenajarea teritoriului IET 119				
		10.1. Lucrari de demolare				
95	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	14,0000	237,40 151,36	3 323,60 2 119,04
96	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,1400	1 462,50 0,00	204,75 0,00
97	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	30,0000	31,40 0,00	942,15 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 470,50
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				4 470,50 2 119,04
		10.2. Zona verde				
98	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	140,0000	12,30 12,30	1 721,72 1 721,72
99	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,4000	1 010,37 455,97	1 414,52 638,36
		<i>Total</i>	lei			3 136,24
		Total Zona verde Inclusiv salariu				3 136,24 2 360,08
		10.3. Pavaj vibropresat				
100	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	0,2000	878,25 854,25	175,65 170,85

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
101	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	200,0000	119,85 24,22	23 969,72 4 843,52
102	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	200,0000	296,57 98,76	59 313,47 19 752,48
		<i>Total</i>	lei			83 458,84
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				83 458,84 24 766,85
		10.4. Borduri				
103	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	2,1700	715,90 93,65	1 553,51 203,23
104	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	145,0000	144,46 63,38	20 946,00 9 190,39
		<i>Total</i>	lei			22 499,51
		Total Borduri Inclusiv salariu				22 499,51 9 393,62
		<i>Total</i>	lei			113 565,09
		Total Amenajarea teritoriului IET 119 Inclusiv salariu				113 565,09 38 639,59
		11. Amenajarea teritoriului IET 145				
		11.1. Lucrari de demolare				
105	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	26,0000	237,40 151,36	6 172,40 3 935,36
106	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,2000	1 462,50 0,00	292,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)				
107	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	5,0000	31,41 0,00	157,03 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 621,93
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				6 621,93 3 935,36
		11.2. Zona verde				
108	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	40,0000	12,30 12,30	491,92 491,92
109	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,4000	1 010,37 455,97	404,15 182,39
		<i>Total</i>	lei			896,07
		Total Zona verde Inclusiv salariu				896,07 674,31
		11.3. Pavaj vibropresat				
110	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,4000	878,25 854,25	351,30 341,70
111	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	40,0000	119,85 24,22	4 793,94 968,70
112	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	40,0000	296,57 98,76	11 862,70 3 950,50
		<i>Total</i>	lei			17 007,94
		Total Pavaj vibropresat				17 007,94 5 260,90

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		11.4. Borduri				
113	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,7500	715,91 93,65	536,93 70,24
114	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	50,0000	144,46 63,38	7 222,76 3 169,10
		<i>Total</i>	lei			7 759,69
		Total Borduri Inclusiv salariu				7 759,69 3 239,34
		<i>Total</i>	lei			32 285,63
		Total Amenajarea teritoriului IET 145 Inclusiv salariu				32 285,63 13 109,91
		12. Amenajarea teritoriului IET 158 12.1. Lucrari de demolare				
115	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	14,0000	237,40 151,36	3 323,60 2 119,04
116	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,1400	1 462,50 0,00	204,75 0,00
117	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	30,0000	31,40 0,00	942,15 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 470,50
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				4 470,50 2 119,04
		12.2. Zona verde				
118	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	140,0000	12,30 12,30	1 721,72 1 721,72
119	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete	100m2	1,4000	1 010,37	1 414,52

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau in panta sub 30%			455,97	638,36
		<i>Total</i>	lei			3 136,24
		Total Zona verde Inclusiv salariu				3 136,24 2 360,08
		12.3. Pavaj vibropresat				
120	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,2000	878,25 854,25	175,65 170,85
121	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	200,0000	119,85 24,22	23 969,72 4 843,52
122	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	200,0000	296,57 98,76	59 313,47 19 752,48
		<i>Total</i>	lei			83 458,84
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				83 458,84 24 766,85
		12.4. Borduri				
123	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	2,1700	715,90 93,65	1 553,51 203,23
124	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	145,0000	144,46 63,38	20 946,00 9 190,39
		<i>Total</i>	lei			22 499,51
		Total Borduri Inclusiv salariu				22 499,51 9 393,62
		<i>Total</i>	lei			113 565,09
		Total Amenajarea teritoriului IET 158 Inclusiv salariu				113 565,09 38 639,59
		13. Amenajarea teritoriului IET				

1	2	3	4	5	6	7
		183				
		13.1. Lucrari de demolare				
125	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,0000	237,40 151,36	474,80 302,72
126	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,1000	1 462,50 0,00	146,25 0,00
127	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	2,6400	31,41 0,00	82,91 0,00
		<i>Total</i>	lei			703,96
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				703,96 302,72
		13.2. Zona verde				
128	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	20,0000	12,30 12,30	245,96 245,96
129	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,2000	1 010,35 455,95	202,07 91,19
		<i>Total</i>	lei			448,03
		Total Zona verde Inklusiv salariu				448,03 337,15
		13.3. Pavaj vibropresat				
130	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,2000	878,25 854,25	175,65 170,85
131	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	20,0000	119,85 24,22	2 396,97 484,35
132	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din	m2	20,0000	296,57	5 931,35

1	2	3	4	5	6	7
		placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm			98,76	1 975,25
		<i>Total</i>	lei			8 503,97
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				8 503,97 2 630,45
		13.4. Borduri				
133	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,2500	715,92 93,64	178,98 23,41
134	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	25,0000	144,46 63,38	3 611,38 1 584,55
		<i>Total</i>	lei			3 790,36
		Total Borduri Inclusiv salariu				3 790,36 1 607,96
		<i>Total</i>	lei			13 446,32
		Total Amenajarea teritoriului IET 183 Inclusiv salariu				13 446,32 4 878,28
		14. Amenajarea teritoriului IET 186				
		14.1. Lucrari de demolare				
135	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,0000	237,40 151,36	474,80 302,72
136	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,1000	1 462,50 0,00	146,25 0,00
137	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	2,6400	31,41 0,00	82,91 0,00
		<i>Total</i>	lei			703,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				703,96 302,72
		14.2. Zona verde				
138	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	20,0000	12,30 12,30	245,96 245,96
139	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,2000	1 010,35 455,95	202,07 91,19
		<i>Total</i>	lei			448,03
		Total Zona verde Inclusiv salariu				448,03 337,15
		14.3. Pavaj vibropresat				
140	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,2000	878,25 854,25	175,65 170,85
141	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2	20,0000	119,85 24,22	2 396,97 484,35
142	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	20,0000	296,57 98,76	5 931,35 1 975,25
		<i>Total</i>	lei			8 503,97
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				8 503,97 2 630,45
		14.4. Borduri				
143	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	0,2500	715,92 93,64	178,98 23,41
144	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m	25,0000	144,46 63,38	3 611,38 1 584,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 790,36
		Total Borduri Inclusiv salariu				3 790,36 1 607,96
		<i>Total</i>	lei			13 446,32
		Total Amenajarea teritoriului IET 186 Inclusiv salariu				13 446,32 4 878,28

		Total	lei	615 341
		Asigurarea sociala	24 %	52 053
		Transportarea materialelor	3 %	11 218
		Total		678 612
		Cheltuieli de regie	3 %	20 358
		Total		698 970
		Beneficiu	3 %	20 969
		Total		719 939
		TVA	20 %	143 988
		Total deviz:		863 927
		Inclusiv salariu		216 886

Antreprenor

Eusevas Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Beneficiar

DETS Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajarea cailor de acces catre
pavilioane la institutii de educatie timpurie din
subordonate DETS Buiucani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Amenajarea cailor de acces catre pavilioane IET subordonate DETS Buiucani

Valoarea de deviz 863 927 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 320,4640	94,60	124 915,89
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	131,8680	94,60	12 474,71
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	77,9200	94,60	7 371,23
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	46,7520	94,60	4 422,74
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,3376	94,60	221,14
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	10,9088	94,60	1 031,97
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	185,1366	94,60	17 513,92
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,5840	94,60	1 474,25
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,1760	94,60	2 570,85
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	474,5600	94,60	44 893,38
		Total manopera				216 886

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	29,3040	140,00	4 102,56
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	149,6400	530,00	79 309,20
3.	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	11,8910	530,00	6 302,23
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0475	350,00	16,61
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,0576	350,00	3 870,17
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,3000	350,00	1 505,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	65,3600	350,00	22 876,00
8.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	79,0888	85,00	6 722,55
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,6880	15,00	175,32
10.	24302261010100	Hidroizolant	kg	32,3368	85,00	2 748,63
11.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	2,3727	32,00	75,93
12.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	6,3271	35,00	221,45
13.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	15,8178	8,00	126,54
14.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	47,4533	65,00	3 084,46
15.	25231167163451	Dale de Cauciuc 500x500x20mm	m2	83,0432	325,00	26 989,05
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 742,0500	2,10	5 758,30
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 376,0000	2,10	2 889,60

18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 052,5044	2,10	2 210,26
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	22 704,000 0	2,10	47 678,40
20.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	872,9000	108,33	94 561,26
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	38,9250	0,00	0,00
22.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,5714	0,00	0,00
23.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	869,3250	70,84	61 582,98
24.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,8981	50,00	94,91
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,2000	35,00	602,00
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	22,2000	12,00	266,40
27.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	6,0878	12,00	73,05
28.	4100126202818	Apa	m3	1,0340	12,00	12,41
29.	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	7,7920	10,00	77,92
Total materiale de construcții						373 930

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	123,2250	35,00	4 312,88
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,3428	10,00	43,43
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,1714	35,00	76,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	4,6752	10,00	46,75
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	3,0369	650,00	1 973,98
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	6,0000	10,00	60,00
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,5560	10,00	125,56
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,8050	650,00	3 773,25
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	123,2250	60,00	7 393,50
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,9350	60,00	56,10
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	7,3887	550,00	4 063,81
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,7300	550,00	2 601,50
Total utilaje de construcții						24 525

Total	lei	615 341
Asigurarea socială	24 %	52 053
Transportarea materialelor	3 %	11 218
Total		678 612
Cheltuieli de regie	3 %	20 358
Total		698 970
Beneficiu	3 %	20 969
Total		719 939
TVA	20 %	143 988

Total deviz:

863 927

Antreprenor

Eusevas Cons SRL

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Beneficiar

DETS Buiucani

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajarea cailor de acces
catre pavilioane la institutii de educatie timpurie
din subordonate DETS Buiucani**

Beneficiar DETS Buiucani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului IET 20				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			949,60
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			292,50
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	lei			219,84
		1.2. Zona verde				
4	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
						12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			491,92
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,37
						455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Total</i>	lei			404,15
		1.3. Pavaj vibropresat				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25
						854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			351,30
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			4 793,94
8	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			11 862,70
		1.4. Borduri				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			357,96
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			7 222,76
		2. Amenajarea teritoriului IET 34				
		2.1. Lucrari de demolare				
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			1 424,40
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			731,25

1	2	3	4	5	6	7
13	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,41
		Total	lei			414,55
		2.2. Zona verde				
14	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		Total	lei			1 229,80
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,37 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		Total	lei			1 010,37
		2.3. Pavaj vibropresat				
16	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		Total	lei			878,24
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		Total	lei			11 984,86
18	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		Total	lei			29 656,74
		2.4. Borduri				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,91 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		Total	lei			894,89

1	2	3	4	5	6	7
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		Total	lei			18 056,90
		3. Amenajarea teritoriului IET 52				
		3.1. Lucrari de demolare				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		Total	lei			474,80
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		Total	lei			146,25
23	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		Total	lei			82,91
		3.2. Zona verde				
24	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		Total	lei			245,96
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,35 455,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		Total	lei			202,07
		3.3. Pavaj vibropresat				
26	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25 854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		Total	lei			175,65
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			2 396,97
28	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			5 931,35
		3.4. Borduri				
29	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92 93,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatră spartă M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			178,98
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundație de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nepalată de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			3 611,38
		4. Amenajarea teritoriului IET 54				
		4.1. Lucrări de demolare				
31	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			6 172,40
32	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (stratul pietris+nisip+ pământ)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			292,50
33	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			31,41 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	lei			157,03

1	2	3	4	5	6	7
		4.2. Zona verde				
34	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			491,92
35	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,37 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Total</i>	lei			404,15
		4.3. Pavaj vibropresat				
36	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25 854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			351,30
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			4 793,94
38	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			11 862,70
		4.4. Borduri				
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			357,96
40	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			7 222,76
		5. Amenajarea teritoriului IET 85				
		5.1. Lucrari de demolare				
41	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			1 661,80
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			438,75
43	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,40
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	lei			502,48
		5.2. Zona verde				
44	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
						12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			737,88
45	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,37
						455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Total</i>	lei			606,22
		5.3. Pavaj vibropresat				
46	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,23
						854,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			526,94
47	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85
						24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			7 190,92

1	2	3	4	5	6	7
48	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		Total	lei			17 794,04
		5.4. Borduri				
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,91 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		Total	lei			536,93
50	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		Total	lei			10 834,14
		6. Amenajarea teritoriului IET 87				
		6.1. Lucrari de demolare				
51	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		Total	lei			474,80
52	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		Total	lei			146,25
53	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		Total	lei			82,91
		6.2. Zona verde				
54	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			245,96
55	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în panta sub 30%	100m2			1 010,35
						455,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Total</i>	lei			202,07
		6.3. Pavaj vibropresat				
56	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			878,25
						854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			175,65
57	DII11	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă	m2			119,85
						24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			2 396,97
58	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57
						98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Plăci din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			5 931,35
		6.4. Borduri				
59	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92
						93,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatră spartă M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			178,98
60	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundație de beton (Bordura 200x100)	m			144,46
						63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			3 611,38
		7. Amenajarea teritoriului IET 110				

1	2	3	4	5	6	7
		7.1. Lucrari de demolare				
61	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			474,80
62	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			146,25
63	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	lei			82,91
		7.2. Zona verde				
64	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
						12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			245,96
65	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,35
						455,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Total</i>	lei			202,07
		7.3. Pavaj vibropresat				
66	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25
						854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			175,65
67	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85
						24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			2 396,97
68	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57
						98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99

1	2	3	4	5	6	7
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			5 931,35
		7.4. Borduri				
69	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92
						93,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			178,98
70	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46
						63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			3 611,38
		8. Amenajarea teritoriului IET 113				
		8.1. Lucrari de demolare				
71	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			6 172,40
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			292,50
73	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	lei			157,03
		8.2. Zona verde				
74	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
						12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			491,92
75	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,37
						455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97

1	2	3	4	5	6	7
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		Total	lei			404,15
		8.3. Pavaj vibropresat				
76	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25 854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		Total	lei			351,30
77	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		Total	lei			4 793,94
78	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		Total	lei			11 862,70
		8.4. Borduri				
79	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		Total	lei			357,96
80	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		Total	lei			7 222,76
		9. Amenajarea teritoriului IET 116				
		9.1. Lucrari de demolare				
81	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40 151,36

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		Total	lei			6 172,40
82	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		Total	lei			292,50
83	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		Total	lei			157,03
		9.2. Pardoseli din interiorul pavelioanelor				
84	CN54A	Aplicarea manuala a Hidroizolant intr-un strat, la pardosele	m2			49,02 13,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	94,60	13,24
	24302261010100	Hidroizolant	kg	0,4150	85,00	35,27
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Total	lei			3 819,56
85	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			109,36 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	60,00	0,72
		Total	lei			8 521,33
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la pardosele	m2			5,59 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Total	lei			435,42
87	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu Pardosea din Dale de Cauciuc 500x500x20mm lipit cu prenadez	m2			584,54 104,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	94,60	94,60
	25231167163451	Dale de Cauciuc 500x500x20mm	m2	1,0500	325,00	346,37
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	32,00	0,97
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	65,00	39,58
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	35,00	2,84
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,10	1,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	8,00	1,62
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0240	50,00	1,22
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	350,00	0,21
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	1,0000	85,00	86,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		Total	lei			45 547,70
		9.3. Zona verde				

1	2	3	4	5	6	7
88	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		Total	lei			491,92
89	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,37 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		Total	lei			404,15
		9.4. Pavaj vibropresat				
90	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25 854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		Total	lei			351,30
91	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		Total	lei			4 793,94
92	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2661128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		Total	lei			11 862,70
		9.5. Borduri				
93	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		Total	lei			357,96
94	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			7 222,76
		10. Amenajarea teritoriului IET 119				
		10.1. Lucrari de demolare				
95	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			3 323,60
96	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			204,75
97	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,40
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	lei			942,15
		10.2. Zona verde				
98	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
						12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			1 721,72
99	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,37
						455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Total</i>	lei			1 414,52
		10.3. Pavaj vibropresat				
100	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25
						854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			175,65
101	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85
						24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			23 969,72
102	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de	m2			296,57

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		Total	lei			59 313,47
		10.4. Borduri				
103	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,90
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		Total	lei			1 553,51
104	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46
						63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		Total	lei			20 946,00
		11. Amenajarea teritoriului IET 145				
		11.1. Lucrari de demolare				
105	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		Total	lei			6 172,40
106	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		Total	lei			292,50
107	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		Total	lei			157,03
		11.2. Zona verde				
108	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
						12,30

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			491,92
109	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în panta sub 30%	100m2			1 010,37 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Total</i>	lei			404,15
		11.3. Pavaj vibropresat				
110	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			878,25 854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			351,30
111	DII11	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			4 793,94
112	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Plăci din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			11 862,70
		11.4. Borduri				
113	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,91 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatră spartă M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			536,93
114	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundație de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			7 222,76
		12. Amenajarea teritoriului IET				

1	2	3	4	5	6	7
		158				
		12.1. Lucrari de demolare				
115	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			3 323,60
116	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			204,75
117	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	lei			942,15
		12.2. Zona verde				
118	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			1 721,72
119	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,37 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Total</i>	lei			1 414,52
		12.3. Pavaj vibropresat				
120	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25 854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			175,65
121	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		<i>Total</i>	lei			23 969,72
122	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			59 313,47
		12.4. Borduri				
123	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,90 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			1 553,51
124	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			20 946,00
		13. Amenajarea teritoriului IET 183				
		13.1. Lucrari de demolare				
125	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			474,80
126	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			146,25
127	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	lei			82,91
		13.2. Zona verde				
128	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			245,96
129	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,35

1	2	3	4	5	6	7
						455,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		Total	lei			202,07
		13.3. Pavaj vibropresat				
130	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25 854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		Total	lei			175,65
131	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		Total	lei			2 396,97
132	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		Total	lei			5 931,35
		13.4. Borduri				
133	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92 93,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		Total	lei			178,98
134	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		Total	lei			3 611,38
		14. Amenajarea teritoriului IET 186				
		14.1. Lucrari de demolare				

1	2	3	4	5	6	7
135	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			237,40 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
		Total	lei			474,80
136	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		Total	lei			146,25
137	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		Total	lei			82,91
		14.2. Zona verde				
138	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		Total	lei			245,96
139	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 010,35 455,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		Total	lei			202,07
		14.3. Pavaj vibropresat				
140	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			878,25 854,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	10,00	12,00
		Total	lei			175,65
141	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta	m2			119,85 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	530,00	92,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	10,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
		Total	lei			2 396,97
142	DE17B	Pavaje gr. 4 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			296,57 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj gr.4cm	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			5 931,35
		14.4. Borduri				
143	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			715,92
						93,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017520	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			178,98
144	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura 200x100)	m			144,46
						63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare (Bordura 200x100)	m	1,0050	70,84	71,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			3 611,38

APROBAT:

Antreprenor

Beneficiar

Eusevas Cons SRL

DETS Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.